



EUROPSKI PARLAMENT

2009 - 2014

Odbor za zapošljavanje i socijalna pitanja

2012/2294(INI)

3.7.2013

AMANDMANI

1 – 45

Nacrt mišljenja
Phil Bennion
(PE510.625v1-00)

Ekološke inovacije – rast i radna mjesta kroz politiku okoliša
(2012/2294(INI))

AM\942172HR.doc

PE514.822v01-00

HR

Ujedinjena u raznolikosti

HR

AM_Com_NonLegOpinion

Amandman 1
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Pozivanje 1.

Nacrt mišljenja

– uzimajući u obzir strategiju Europa 2020.
koja poziva na pametan **i zeleni** rast,

Izmjena

– uzimajući u obzir strategiju Europa 2020.
koja poziva na pametan, zeleni **i održiv**
rast,

Or. de

Amandman 2
Traian Ungureanu

Nacrt mišljenja
Pozivanje 1.a (novo)

Nacrt mišljenja

Izmjena

***uzimajući u obzir novi instrument
„Jamstva za mlade”***

Or. en

Amandman 3
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Pozivanje 1.a (novo)

Nacrt mišljenja

Izmjena

***– uzimajući u obzir izvješće Eurofonda iz
siječnja 2013. naslovljeno „Preobrazba u
zelene industrije u EU-u: predviđanje
učinaka na količinu i kvalitetu radnih
mjesto i upravljanje njima” i njegovu
bazu podataka analize slučajeva;***

Or. en

Amandman 4
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Pozivanje 1.b (novo)

Nacrt mišljenja

Izmjena

– uzimajući u obzir izvješće Eurofonda iz 2011. naslovljeno „Industrijski odnosi i održivost: uloga socijalnih partnera u prijelazu na zeleno gospodarstvo”

Or. en

Amandman 5
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Uvodna izjava A

Nacrt mišljenja

Izmjena

A. budući da su ekološke inovacije temelj europskog razvoja strategije ekološki *i* gospodarski održivog rasta koji dovodi do **različitih** mogućnosti zapošljavanja u brojnim sektorima;

A. budući da su ekološke inovacije temelj europskog razvoja strategije ekološki, gospodarski *i socijalno* održivog rasta koji dovodi do različitih mogućnosti **kvalitetnog** zapošljavanja u brojnim sektorima;

Or. de

Amandman 6
Traian Ungureanu

Nacrt mišljenja
Uvodna izjava Aa (nova)

Nacrt mišljenja

Izmjena

Aa. budući da postoji zabrinjavajući porast stope nezaposlenosti mladih i jaka potreba za stvaranjem mogućnosti za

*radna mjesta za mlade radnike kako bi
ostali aktivni na tržištu rada*

Or. en

Amandman 7
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Uvodna izjava Aa (nova)

Nacrt mišljenja

Izmjena

Aa. budući da promjena prema održivijem gospodarstvu ima različite pozitivne učinke na različite sektore, to jest, budući da se radna mjesta stvaraju, zamjenjuju ili djelomično prestaju postojati; budući da bi sva radna mjesta trebala biti prilagođena održivoj proizvodnji koja se temelji na učinkovitom korištenju resursa i radnim metodama i da je najveća potreba za prilagodbama u postojećim radnim odnosima, a u tom su smislu poželjni fleksibilni radni odnosi,

Or. en

Amandman 8
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Uvodna izjava Ab (nova)

Nacrt mišljenja

Izmjena

Ab. budući da tom promjenom postoji mogućnost za stabiliziranje zaposlenosti i povećanje broja radnih mjesta, sa znatnim učincima prelijevanja, budući da se može primijetiti stalan rast mogućnosti zaposlenja i sigurnost radnih mjesta onda kada su uvedeni pouzdani okvirni uvjeti, što je stabilizirano povećanjem izvoza,

Amandman 9
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 1.

Nacrt mišljenja

1. primjećuje potencijal za izravna i neizravna stvaranja radnih mjesta kroz potpunu provedbu strategije EU 2020.; pozdravlja prijedlog Komisije za integriranu strategiju zelenog rasta u sklopu vodeće inicijative Unija inovacija, a posebno akcijski plan za ekološke inovacije;

Izmjena

1. primjećuje potencijal za izravna i neizravna stvaranja radnih mjesta kroz potpunu provedbu strategije EU 2020. **i prijelaz na održivo gospodarstvo;** pozdravlja prijedlog Komisije za integriranu strategiju zelenog rasta u sklopu vodeće inicijative Unija inovacija, a posebno akcijski plan za ekološke inovacije; **pozdravlja namjeru usklađivanja pravnih okvirnih uvjeta, instrumenata za poticanje tržišnog gospodarstva, subvencija i javne nabave s tim ciljem.**

Amandman 10
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Stavak 1.

Nacrt mišljenja

1. primjećuje potencijal za izravna i neizravna stvaranja radnih mjesta kroz potpunu provedbu strategije EU 2020.; pozdravlja prijedlog Komisije za integriranu strategiju zelenog rasta u sklopu vodeće inicijative Unija inovacija, a posebno akcijski plan za ekološke inovacije;

Izmjena

1. primjećuje potencijal za izravna i neizravna stvaranja **kvalitetnih** radnih mjesta kroz potpunu provedbu strategije EU 2020.; **stoga poziva Komisiju i države članice da pojačaju svoje napore na tom području;** pozdravlja prijedlog Komisije za integriranu strategiju zelenog rasta u sklopu vodeće inicijative Unija inovacija, a posebno akcijski plan za ekološke inovacije **kao korak u pravom smjeru;**

Amandman 11
Sari Essayah

Nacrt mišljenja
Stavak 1.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

1a. Podsjeća na Rezoluciju Europskog parlamenta o razvijanju mogućnosti zapošljavanja u novoj održivoj ekonomiji (2010/2010(INI)) u kojoj „se poziva...na prihvaćanje...definicije Međunarodne organizacije rada prema kojoj su sva radna mjesta koja promiču održivi razvoj zelena radna mjesta” ukazuje na to da su definicijom uključena, kao prvo, radna mjesta koja izravno smanjuju potrošnju energije i resursa, štite ekosustave i bioraznolikost i svode na minimum stvaranje otpada i onečišćenje zraka te, kao drugo, sva radna mjesta koja smanjuju ekološki otisak; prepoznaje da se, zbog relativne prirode definicije, mogućnost zapošljavanja ne može konačno odrediti; stoga smatra da eko-inovacije imaju važno mjesto u svim industrijskim i proizvodnim sektorima te se ne mogu ograničiti na posebna područja proizvodnje;

Or. fi

Amandman 12
Evelyn Regner

Nacrt mišljenja
Stavak 1.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

1a. naglašava da su za uspjeh eko-inovacija potrebna usmjerenija i

dugoročna ulaganja kojima posebno moraju biti obuhvaćena područja obrazovanja i osposobljavanja, istraživanja i razvoja, infrastrukture itd.

Or. de

Amandman 13
Sari Essayah

Nacrt mišljenja
Stavak 2.

Nacrt mišljenja

2. naglašava široki *spektar mogućnosti* zapošljavanja *s različitim razinama vještina koje se otvaraju* kroz *ekološke inovacije i biogospodarstvo, posebno u pogledu recikliranja/obrade za ponovno korištenje, ekološkog dizajna i investicija u sektor znanja;*

Izmjena

2. naglašava široki *spektar mogućnosti* zapošljavanja *koje nude eko-inovacije; uzima u obzir radna mjesta u sektorima ekološkog dizajna i istraživanja, razvoja i inovacija te znanja koji zahtijevaju visok stupanj obrazovanja, ali i zadatke u sektoru proizvodnje koji zahtijeva manji stupanj školovanja; primjećuje, međutim, da svaki radnik može predložiti ili napraviti eko-inovacije kojima se poboljšava ili izmjenjuje lanac proizvodnje;*

Or. fi

Amandman 14
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Stavak 2.

Nacrt mišljenja

2. *Naglašava široki spektar* mogućnosti zapošljavanja *s različitim* razinama vještina koje se otvaraju kroz ekološke inovacije i biogospodarstvo, posebno *u pogledu recikliranja/obrade za ponovno korištenje, ekološkog dizajna i investicija u sektor znanja;*

Izmjena

2. *Primjećuje veliku raznolikost* mogućnosti zapošljavanja *i različite razine* vještina koje se otvaraju kroz ekološke inovacije i biogospodarstvo, posebno *razlike u radnim uvjetima između relativno malih sektora zapošljavanja na području obnovljive energije i velikih*

sektora poput poljoprivrede i šumarstva; naglašava da „zeleno radno mjesto” nije sinonim za „dostojan rad”;

Or. de

Amandman 15
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 2.

Nacrt mišljenja

2. Naglašava široki spektar mogućnosti zapošljavanja s različitim razinama vještina koje se otvaraju kroz ekološke inovacije *i biogospodarstvo, posebno u pogledu* recikliranja/obrade za ponovno korištenje, ekološkog dizajna i investicija u sektor znanja;

Izmjena

2. Naglašava široki spektar mogućnosti zapošljavanja s različitim razinama vještina koje se otvaraju kroz ekološke inovacije; *primjećuje da, kako bi se postigli ciljevi zapošljavanja strategije EU 2020. i iskoristila mogućnost zapošljavanja u novom održivom gospodarstvu, postoji potreba za povećanjem energetske učinkovitosti stambenog prostora i izgradnje, udjela obnovljivih izvora energije, ekoloških tehnologija, održivog prijevoza i mobilnosti, održive poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i savjeta preko ekoloških usluga, kao i za recikliranjem/obradom za ponovno korištenje, postupcima proizvodnje koji koriste manje resursa i zatvorenu petlju kao ciklus materijala, ekološki dizajn i ulaganje u sektor znanja; primjećuje da uslužni sektor i sektor socijalne ekonomije također imaju veliki potencijal za zeleno zapošljavanje;*

Or. en

Amandman 16
Traian Ungureanu

Nacrt mišljenja
Stavak 2.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

2a. Uzima u obzir činjenicu da ekonomska tranzicija na nove poslovne niše može privući generacije mladih radnika te dovesti do novih mogućnosti za radna mjesta u spektru eko-inovacija

Or. en

Amandman 17
Sari Essayah

Nacrt mišljenja
Stavak 2.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

2a. Naglašava važnost eko-inovacija koje se mogu primijeniti na razini stambenih objekata, imovine i poljoprivrednih gospodarstava jer omogućuju aktivno sudjelovanje građana i stvaranje radnih mjesta u mikro poduzećima, npr. u lokalnoj obradi ili ponovnoj upotrebi otpada, u proizvodnji energije i štednji te u drugim područjima eko-inovacija;

Or. fi

Amandman 18
Evelyn Regner

Nacrt mišljenja
Stavak 2.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

2a. Naglašava da će u području eko-inovacija mogućnosti za radna mjesta rasti, posebno za mlade ljude, što se može iskoristiti ciljanim obrazovanjem i osposobljavanjem te aktivnom, sveobuhvatnom i uključivom politikom

tržišta rada;

Or. de

Amandman 19
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 2.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

2a. Čvrsto je uvjeren da ekološka politika koja se temelji na tržišnoj ekonomiji može postati pokretač rasta i zapošljavanja u svim granama ekonomije te naglašava da su predvidivi okvirni uvjeti koji su prilagođeni ulaganjima temelj koji će omogućiti inovativnim poduzećima da najbolje iskoriste te mogućnosti u korist okoliša i zaposlenika;

Or. en

Amandman 20
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 2.b (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

2b. Naglašava da države članice moraju prilagoditi svoj sustav osposobljavanja i obrazovanja i osmisliti te provesti ciljne akcijske planove za prekvalifikaciju radnika u sektoru koji će biti pogođeni transformacijom lokalnih gospodarstava u novo održivo gospodarstvo, kako bi se osiguralo da imaju pristup novim zelenim održivim radnim mjestima i da radna snaga može prilagoditi svoje vještine potrebama tržišta rada održivijeg gospodarstva koje se bazira na idejama osposobljavanja temeljenog na

kompetencijama; u ovom kontekstu pozdravlja inicijativu Komisije „Nove vještine za nova radna mjesta” i priznaje suradnju s državama članicama EU-a kao korak u pravom smjeru; Naglašava, međutim, da ta inicijativa mora biti usko povezana s ciljevima Odluke Vijeća o održivom razvoju i upotpunjena opipljivim mjerama na razini EU-a i država članica;

Or. en

Amandman 21
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Stavak 3.

Nacrt mišljenja

3. Prepoznaje to da ekološke inovacije otvaraju jasne mogućnosti za nove, specijalizirane poslove što malom i srednjem poduzetništvu, pojedincima poduzetnicima te samozaposlenim osobama nudi mogućnost korištenja prednosti novih modela poslovanja kao i **revitalizaciju** postojećih tradicionalnih gospodarskih sektora;

Izmjena

3. Prepoznaje to da ekološke inovacije otvaraju jasne mogućnosti za nove, specijalizirane poslove što malom i srednjem poduzetništvu, pojedincima poduzetnicima te samozaposlenim osobama nudi mogućnost korištenja prednosti novih modela poslovanja kao i postojećim tradicionalnim gospodarskim sektorima **mogućnost da postojeća radna mjesta postanu zelenija;**

Or. de

Amandman 22
Evelyn Regner

Nacrt mišljenja
Stavak 3.

Nacrt mišljenja

3. Prepoznaje to da ekološke inovacije otvaraju jasne mogućnosti za nove, specijalizirane poslove što **malom i srednjem poduzetništvu, pojedincima**

Izmjena

3. Prepoznaje to da ekološke inovacije otvaraju jasne mogućnosti za nove, specijalizirane poslove što **njima** nudi mogućnost korištenja prednosti novih

poduzetnicima te samozaposlenim osobama nudi mogućnost korištenja prednosti novih modela poslovanja kao i revitalizaciju postojećih tradicionalnih gospodarskih sektora;

modela poslovanja kao i revitalizaciju postojećih tradicionalnih gospodarskih sektora;

Or. de

Amandman 23
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 3.

Nacrt mišljenja

3. prepoznaje to da ekološke inovacije otvaraju jasne mogućnosti za nove, **specijalizirane** poslove što malom i srednjem poduzetništvu, **pojedincima poduzetnicima** te samozaposlenim osobama nudi mogućnost korištenja prednosti novih modela poslovanja kao i revitalizaciju postojećih tradicionalnih gospodarskih sektora;

Izmjena

3. prepoznaje to da ekološke inovacije otvaraju jasne mogućnosti za nove poslove što malom i srednjem poduzetništvu te samozaposlenim osobama nudi mogućnost korištenja prednosti novih **tržišta**, modela poslovanja kao i revitalizaciju postojećih tradicionalnih gospodarskih sektora;

Or. en

Amandman 24
Traian Ungureanu

Nacrt mišljenja
Stavak 3.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

3a. poziva na poboljšanje programa izobrazbe u obliku stručnog osposobljavanja ili cjeloživotnog učenja radi usvajanja nastavnog programa koji radnicima može pružiti potrebne sposobnosti i vještine za zapošljavanje na novim radnim mjestima;

Or. en

Amandman 25
Minodora Cliveti

Nacrt mišljenja
Stavak 3.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

3.a. ističe važnu ulogu malih i srednjih poduzetnika u zelenom rastu stvaranjem novih radnih mjesta u inovativnim zelenim djelatnostima i, uzimajući u obzir da će neka radna mjesta biti ugrožena, važno je olakšati preraspodjelu radnika iz sektora i poduzeća koji propadaju u rastuće sektore i poduzeća kao što su oni koji zamjenjuju onečišćujuće aktivnosti čistijim alternativama ili pružaju ekološke usluge;

Or. en

Amandman 26
Sari Essayah

Nacrt mišljenja
Stavak 3.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

3a. ističe da trgovinska djelatnost temeljena na ekološkim inovacijama mora biti dugoročno održiva u poslovnom smislu i ne smije se oslanjati na mehanizme javne potpore koji narušavaju tržišno natjecanje i čiji omjer između ulaznih i izlaznih podataka ima upitnu vrijednost u promicanju ekoloških inovacija;

Or. fi

Amandman 27
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 3.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

3a. preporučuje promicanje kreativnog i inovativnog potencijala mladih ljudi kako bi se doprinijelo održivu razvoju te poboljšao njihov pristup financiranju;

Or. en

Amandman 28
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 3.b (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

3b. ističe da poduzetnici imaju važnu ulogu u širenju ekoloških inovacija u još većoj mjeri; primjećuje u tom kontekstu da će informiranje poduzetnika o novim poslovnim mogućnostima biti ključno za uspjeh strategije čiji je cilj razvoj gospodarstva koja se temelje na učinkovitom korištenju resursa i održivih industrija;

Or. en

Amandman 29
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 4.

Nacrt mišljenja

Izmjena

4. naglašava dvostruku, ekološku i gospodarsku, korist od prijelaza na

4. naglašava dvostruku, ekološku i gospodarsku, korist od prijelaza na ***zeleno***

biogospodarstvo u pogledu stvaranja održivih radnih mjesta u EU-u i u zemljama u razvoju ***kroz veće sudjelovanje u proizvodnji inovativnih goriva i materijala te mogućnosti zapošljavanja kao posljedice obrade i distribucije biogoriva i biomaterijala za poduzeća, javne, privatne i domaće potrošače;***

održivo gospodarstvo u pogledu stvaranja održivih radnih mjesta u EU-u i u zemljama u razvoju;

Or. en

Amandman 30
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Stavak 4.

Nacrt mišljenja

4. naglašava dvostruku, ekološku i gospodarsku, korist ***od prijelaza*** na biogospodarstvo u pogledu stvaranja održivih radnih mjesta u EU-u i u zemljama u razvoju kroz veće sudjelovanje u proizvodnji inovativnih goriva i materijala ***te*** mogućnosti zapošljavanja ***kao posljedice*** obrade i distribucije biogoriva i biomaterijala za poduzeća, javne, privatne i domaće potrošače;

Izmjena

4. naglašava dvostruku, ekološku i gospodarsku, korist ***koju prijelaz*** na biogospodarstvo ***može donijeti*** u pogledu stvaranja održivih radnih mjesta u EU-u i u zemljama u razvoju kroz veće sudjelovanje u proizvodnji inovativnih goriva i materijala, ***pod uvjetom*** da mogućnosti zapošljavanja ***zadovoljavaju kriterije za dostojan rad; ističe da obrada i distribucija*** biogoriva i biomaterijala za poduzeća, javne, privatne i domaće potrošače ***ima ograničenu ulogu u stvaranju novih radnih mjesta, dok će mnoge mogućnosti zapošljavanja koje se pojave spadati u nekvalificirana radna mjesta;***

Or. de

Amandman 31
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 4.a (novi)

4a. ističe da je stabilan, dugoročan, ambiciozan regulatorni okvir preduvjet za postizanje punog potencijala zelenog zapošljavanja; poziva Komisiju i države članice da utvrde ekološke standarde i financijske poticaje uvodeći pouzdane okvirne uvjete za najmanje deset godina, omogućujući time pravnu sigurnost i sigurnost planiranja; zahtijeva da se postojeći financijski instrumenti koriste za promicanje održivosti te da rastuća održivost gospodarske djelatnosti i proizvodnje bude unesena u financijsku perspektivu različitih fondova, uključujući strukturne i kohezijske fondove, kao jedan od ciljeva koji se promiču;

Or. en

Amandman 32
Elisabeth Schroedter

Nacrt mišljenja
Stavak 5.

5. primjećuje složene izazove koji proizlaze iz **sigurnosti hrane**, promjene klime, kvalitete tla, nedostatka sirovina itd.; prepoznaje to da se kroz ekološke inovacije može riješiti mnoge od tih izazova; ponavlja da takav prijelaz zahtijeva holistički pristup, koji obuhvaća obrazovanje, osposobljavanje, razvoj vještina, istraživanje i inovacije, investicije privatnog sektora te razvoj infrastrukture, a sve to doprinosi raznolikim i održivim mogućnostima za zapošljavanje.

5. primjećuje složene izazove koji proizlaze iz promjene klime, kvalitete tla, nedostatka sirovina, **transformacije u obnovljive energetske sustave i energetske učinkovitost** itd.; prepoznaje to da se kroz ekološke inovacije može riješiti mnoge od tih izazova; ponavlja da takav prijelaz zahtijeva holistički pristup, koji obuhvaća obrazovanje, osposobljavanje, razvoj vještina, istraživanje i inovacije, investicije privatnog sektora te razvoj infrastrukture, a sve to doprinosi raznolikim i održivim mogućnostima za zapošljavanje.

Or. en

Amandman 33
Phil Bennion, Georges Bach, Milan Cabrnich

Nacrt mišljenja
Stavak 5.

Nacrt mišljenja

5. primjećuje složene izazove koji proizlaze iz sigurnosti hrane, promjene klime, kvalitete tla, nedostatka sirovina itd.; prepoznaje to da **se kroz** ekološke inovacije **može riješiti mnoge** od tih izazova; ponavlja da takav prijelaz zahtijeva holistički pristup, koji obuhvaća obrazovanje, osposobljavanje, razvoj vještina, istraživanje i inovacije, investicije privatnog sektora te razvoj infrastrukture, a sve to doprinosi raznolikim i održivim mogućnostima za zapošljavanje.

Izmjena

5. primjećuje složene izazove koji proizlaze iz sigurnosti hrane, promjene klime, kvalitete tla, nedostatka sirovina itd.; prepoznaje to da ekološke inovacije **mogu igrati važnu ulogu u suočavanju s mnogim** od tih izazova; ponavlja da takav prijelaz zahtijeva holistički pristup, koji obuhvaća obrazovanje, osposobljavanje, razvoj vještina, istraživanje i inovacije, investicije privatnog sektora te razvoj infrastrukture, a sve to doprinosi raznolikim i održivim mogućnostima za zapošljavanje.

Or. en

Amandman 34
Evelyn Regner

Nacrt mišljenja
Stavak 5.

Nacrt mišljenja

5. primjećuje složene izazove koji proizlaze iz sigurnosti hrane, promjene klime, kvalitete tla, nedostatka sirovina itd.; prepoznaje to da se kroz ekološke inovacije može riješiti mnoge od tih izazova; ponavlja da takav prijelaz zahtijeva holistički pristup, koji obuhvaća obrazovanje, osposobljavanje, razvoj vještina, istraživanje i inovacije, investicije **privatnog sektora** te razvoj infrastrukture, a sve to doprinosi raznolikim i održivim mogućnostima za zapošljavanje.

Izmjena

5. primjećuje složene izazove koji proizlaze iz sigurnosti hrane, promjene klime, kvalitete tla, nedostatka sirovina i tako dalje; prepoznaje to da se kroz ekološke inovacije može riješiti mnoge od tih izazova; ponavlja da takav prijelaz zahtijeva holistički pristup, koji obuhvaća obrazovanje, osposobljavanje, razvoj vještina, istraživanje i inovacije, investicije te razvoj infrastrukture, a sve to doprinosi raznolikim i održivim mogućnostima za zapošljavanje.

Or. de

Amandman 35
Jutta Steinruck

Nacrt mišljenja
Stavak 5.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5a. ističe potencijalne sinergijske učinke ekoloških inovacija na stvaranje održivih, kvalitetnih radnih mjesta, zaštitu okoliša i smanjenje gospodarske ovisnosti.

Or. de

Amandman 36
Minodora Cliveti

Nacrt mišljenja
Stavak 5.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5a. primjećuje da bi politike rada trebale olakšati prijelaz radnika iz sektora u nazadovanju u nove, zelene sektore u nastajanju osiguravajući im potrebno osposobljavanje;

Or. en

Amandman 37
Georges Bach

Nacrt mišljenja
Stavak 5.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5a. ističe da istraživanje stvara temelje za inovacije i ekološke inovacije; upućuje na veliki zeleni potencijal ekoloških inovacija i priliku za Europu da u tom području

dobije vodeći položaj u svijetu, s prilikama za nova, kvalitetna radna mjesta koja se time otvaraju.

Or. de

Amandman 38
Sari Essayah

Nacrt mišljenja
Stavak 5.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5a. poziva na iskorištavanje najboljih ekoloških inovacija za promicanje posebno u zemljama u razvoju, u kojima primjerice učinkovitiji proces proizvodnje ugljena, kompostiranje fekalija, korištenje obnovljivim izvorima energije, sustavi pročišćavanja vode i mnoge druge inovacije mogu znatno i uz relativno male troškove poboljšati kvalitetu života, pospješiti zdravlje i promovirati održivo poduzetništvo i zapošljavanje;

Or. fi

Amandman 39
Phil Bennion, Georges Bach, Milan Cabrnich

Nacrt mišljenja
Stavak 5.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5a. osobito primjećuje važnost pristupa adekvatnom osposobljavanju i vještinama u okviru ekoloških inovacija, kako bi se zaposlenicima omogućilo stjecanje potrebne kvalificirane radne snage te mlade ljude obučilo odgovarajućim vještinama koje bi im pružile mogućnosti zapošljavanja u inovativnim djelatnostima u nastajanju; naglašava u tom kontekstu priliku da se u okviru ruralne strukovne izobrazbe i drugih oblika stručnog osposobljavanja razvijaju te nove vještine.

Amandman 40
Phil Bennion, Georges Bach, Milan Cabrnoch

Nacrt mišljenja
Stavak 5.b (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5b. ističe ključnu ulogu koju partnerstva i sinergije između poduzeća, obrazovnog sektora te lokalnih i regionalnih nadležnih tijela mogu imati u osiguravanju relevantnog osposobljavanja, kako bi omogućili širok pristup mogućnostima zapošljavanja i kvalitetnim radnim mjestima koja nastaju kroz ekološke inovacije.

Or. en

Amandman 41
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Stavak 5.a (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5a. u svrhu boljih mogućnosti zapošljavanja u budućnosti, poziva države članice da osiguraju učinkovitije obučavanje vještinama povezanim sa znanošću, tehnologijom, inženjerstvom i matematikom □ i za žene □ od rane dobi, uz profesionalno usmjeravanje, kvalitetna i plaćena stažiranja te mogućnosti dvojnog obrazovanja u području ekoloških inovacija;

Or. en

Amandman 42
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Stavak 5.b (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5b. poziva države članice da pojačaju suradnju između sveučilišta, istraživačkih institucija i poduzeća kako bi se osigurali najbolji rezultati u pogledu izobrazbe budućih stručnjaka u ovom području;

Or. en

Amandman 43
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Stavak 5.c (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5c. potiče države članice da pojačaju prekograničnu suradnju kako bi osigurali širenje tehnologija i najboljih praksi diljem Europe, i tako poboljšali europsku konkurentnost;

Or. en

Amandman 44
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Stavak 5.d (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

5d. potiče države članice da, u okviru osiguravanja socijalno odgovornog prijelaza na visokokvalificirana zelena radna mjesta, počnu što je prije moguće koristiti programe ES⁺ -a za unapređenje

*vještina, osposobljavanje i
prekvalificiranje zaposlenika;*

Or. en

Amandman 45
Kinga Göncz

Nacrt mišljenja
Stavak 5.e (novi)

Nacrt mišljenja

Izmjena

*5a. potiče države članice da osiguraju
porezne poticaje i druge financijske
instrumente, osobito za male i srednje
poduzetnike, kako bi promicale veća
privatna istraživanja i ulaganja u razvoj;*

Or. en